PROJETO DE LEI Nº ___________/2025

                                                    DENOMINA “PRAÇA MANOEL
ANTONIO NETO (TONINHO) O
LOGRADOURO PÚBLICO QUE

MENCIONA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

Art. 1º - Fica denominada “PRAÇA MANOEL ANTONIO NETO
(TONINHO) O LOGRADOURO PÚBLICO QUE MENCIONA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, localizada na esquina entre a Rua Cruzeiro
do Sul e Rua Sergipe.

 Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 12 de março de 2025

ALEXANDRE MENDES DA SILVA
TOPETE

Presidente da Câmara Municipal de Cubatão

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de encaminhar à deliberação dessa Egrégia Casa de Leis, o
Projeto de Lei que denomina “PRAÇA MANOEL ANTONIO NETO
(TONINHO) O LOGRADOURO PÚBLICO QUE MENCIONA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, localizada na esquina entre a Rua Cruzeiro
do Sul e Rua Sergipe.

Manoel Antonio Neto, mais conhecido por “Toninho” teve uma vida
marcada por superações e contribuições significativas para a comunidade
de Cubatão e região. Sua trajetória começou em 04 de março de 1959, na
cidade do Peixe, Goiás, mas foi em Belmiro Gouveia, Alagoas, que ele
passou parte de sua infância antes de se mudar com sua família para
Cubatão/São Paulo, em meados dos anos 60 e início doas anos 70. Essa
mudança foi motivada pela busca de melhores condições de vida e
oportunidades, principalmente pela expansão industrial na cidade de
Cubatão e a presença de parentes já instalados na cidade, que ajudaram a
estabelecer a família.

Toninho estudou nas escolas Júlio Conceição e Afonso Schmidt, após se
formar, ingressou no curso de Técnico em Edificações pela antiga Escola
Luiz de Camões em Santos onde se formou. Iniciou ensino superior em
Engenharia Civil na Universidade Santa Cecília dos Bandeirantes também
na cidade de Santos, onde não conseguiu concluir devido as dificuldades
financeiras, mesmo tendo completado três anos do curso em 1994. No
entanto, sua experiência prática foi vasta. Participou de diversas obras
importantes em Cubatão, como a UBS da Vila Natal, o Centro de
Convivência do Idoso no Jardim Casqueiro, Reforma e Ampliação das
Antigas EMEI’s, hoje chamadas de UME na Vila São José, Morro do índio,
Vila Natal e Vila Nova, o Centro Educacional Unificado (CEU) ao lado do
Fórum de Cubatão. Ele também trabalhou no poder público, contribuindo
para a extinta Cursan e na Secretaria de Manutenção, ainda chamada de
"conservação" na época.

A vida pessoal de Toninho foi também muito significativa. Ele deixou dois
filhos, Bruno Antonio Braga Nobre (41) e Brenno Antonio Nobre (27),
além de sua esposa, Noemia Braga Nobre (65). Toninho faleceu no dia 04
de Agosto de 2024, aos 65 anos, deixando um legado de trabalho,

dedicação e serviços prestados à sua cidade e à sua família. Sua história é
um reflexo das mudanças sociais e econômicas do Brasil, bem como da
força de sua dedicação à comunidade onde viveu.

  Desta forma conto com apoio dos nobres Vereadores na aprovação
deste Projeto de Lei.

Sala Dona Helena Meletti Cunha, 12 de março de 2025

ALEXANDRE MENDES DA SILVA
TOPETE

Presidente da Câmara Municipal de Cubatão

		2025-03-12T15:32:50-0300
	ALEXANDRE MENDES DA SILVA:25415915869

		2025-03-12T15:33:17-0300
	ALEXANDRE MENDES DA SILVA:25415915869